
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA


VERBALE N. 3


La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:


Prof. Remke Nanne Kloosterman, professore di seconda fascia dell’Università degli Studi 
di Padova

Prof. Michele Bolognesi, Professeur des Universités di Montpellier (Francia)

Prof.ssa Margherita Lelli Chiesa, professoressa di seconda fascia dell’Università degli 
Studi di Roma Tre


si riunisce il giorno 12 aprile 2022 alle ore 14:00 in forma telematica, con le seguenti 
modalità collegamento via Zoom e e-mail (indirizzi e-mail: klooster@math.unipd.it; 
michele.bolognesi@umontpellier.fr; margherita.lellichiesa@uniroma3.it, per effettuare la 
valutazione preliminare comparativa dei candidati.


Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta 
procedura selettiva.


La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.


La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.


La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle 
pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, 
se non reperibili nella domanda stessa.


La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è 
superiore a quello massimo indicato all’allegato n.24 del bando e cioè 12.


I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:


Procedura selettiva 2021RUA06 - Allegato n. 24 per l’assunzione di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Matematica ``Tullio Levi-
Civita" per il settore concorsuale 01/A2 – GEOMETRIA E ALGEBRA (profilo: settore 
scientifico disciplinare MAT/03 – GEOMETRIA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A  
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4212 del 22 
novembre 2021.





	 

1. BAMBOZZI Federico

2. BARBIERI Anna

3. BOJKOVIC Velibor

4. CHERUBINI Giacomo

5. CIPRIANI Alessio

6. DALL’AVA Luca

7. FARACO Gianluca

8. FELISETTI Camilla

9. FESTI Dino

10.FILIPPINI Sara Angela

11.FOGAGNOLO Mattia

12.FRINGUELLI Roberto

13.PATI Maria Rosaria

14.TANANIA Fabio

15.VALENTINO Maria

16.VENTURELLO Lorenzo

17.ZERBINI Federico


La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili ad eccezione dei lavori

numero 11 del candidato Giacomo Cherubini,

numero 8 della candidata Camilla Felisetti,

numero 9 della candidata Sara Angela Filippini,

numero 6,7,8 del candidato Roberto Fringuelli,

numero 4 del candidato Fabio Tanania,

e

il titolo 4 della candidata Maria Rosaria Pati, 

in quanto preprint non ancora accettati per la pubblicazione su rivista.


Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella 
prima riunione.


La Commissione inoltre dichiara che non ci sono lavori in collaborazione tra i candidati da 
valutare e i membri della Commissione.


Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri 
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e 
distinguibili e unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i 
lavori dei candidati.


Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione 
prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la 
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli 
editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti 
dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione 
anche in assenza delle predette condizioni.




La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione 
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel 
verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi 
analitici).


A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - 
Elenco candidati ammessi alla discussione).


	

Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.


La seduta termina alle ore 15:15.


Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della 
commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.


Padova, 12 aprile 2022


Il Presidente della commissione


Prof. Remke Nanne Kloosterman, presso l’Università degli Studi di Padova




UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA


Allegato al Verbale n. 3


GIUDIZI ANALITICI


Candidato Bambozzi, Federico


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 10 pubblicazioni valutabili, di cui una la tesi di dottorato, 9 articoli in

rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottimo.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Gli articoli sono generalmente collocati in riviste molto buone e ottime. Sette delle dieci 
pubblicazioni sono in collaborazione. Tutte le collaborazioni sono paritetiche.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello ottimo.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Il candidato è stato responsabile per un ciclo di seminari all’università di Regensburg, è 
stato relatore di una tesi di laurea magistrale ed ha tenuto un tutorato.

Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

Si segnalano 22 seminari su invito. È stato co-organizzatore di un convegno, non 
menziono altre attività istituzionali. 

La produzione scientifica complessivamente è molto buona. La produzione scientifica 
complessa è collocata in riviste molto buone e ottime. Il candidato ha numero molto buono 
di citazioni, l’indice h pari a 4.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività

istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Barbieri, Anna


Motivato giudizio analitico su:


Procedura selettiva 2021RUA06 - Allegato n. 24 per l’assunzione di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Matematica ``Tullio Levi-
Civita" per il settore concorsuale 01/A2 – GEOMETRIA E ALGEBRA (profilo: settore 
scientifico disciplinare MAT/03 – GEOMETRIA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A  
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4212 del 22 
novembre 2021.




Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 5 pubblicazioni valutabili, di cui una la tesi di dottorato, 4 articoli in

rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente molto buone.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Gli articoli sono generalmente collocati in riviste molto buone. Tre delle 5 pubblicazioni 
sono in collaborazione con il Relatore di Tesi di Dottorato.

Tutte le collaborazioni sono paritetiche.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum presentato risultano 2 titolarità di insegnamenti e 6 attività di tutorato.

Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

È stata assegnista in un progetto ERC presso l’università di Sheffield e in un progetto 
presso l’università di Milano.

Si segnalano numerosi 26 seminari su invito. È stata rappresentante nella Consulta degli 
assegnisti. La produzione scientifica complessivamente è molto buona, ma di un volume 
limitato e ha un numero basso di citazioni. La candidata ha un indice h pari a 2.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività

istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene

complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Bojkovic, Velibor


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche 

Il candidato presenta 5 pubblicazioni valutabili, tutti articoli in rivista.  L'originalità, 
l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente molto buone.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.  Tutte le collaborazioni sono paritetiche.

Gli articoli sono generalmente collocati in riviste molto buone.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Il candidato è stato titolare di un insegnamento e ha tenuto tre esercitazioni e tre attività di 
didattica integrativa e di supporto. Per questi motivi, l’attività didattica viene 
complessivamente giudicata molta buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 




Si segnalano 13 seminari su invito. La produzione scientifica complessivamente è molto 
buona, ma di un volume limitato e ha un numero basso di citazioni. La produzione è 
collocata in riviste molto buone. Il candidato ha un indice h pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Cherubini, Giacomo


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 11 pubblicazioni valutabili, di cui una la tesi di dottorato, 10 articoli in

rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottime.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, la maggior parte degli articoli sono collocati in. 

 Riviste molto buone. L'apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è 
paritetico, come testimoniato dalle numerose collaborazioni differenti.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum presentato risultano responsabilità di quattro esercitazioni e una 
supervisione di tesi di laurea magistrale.

L'attività didattico integrativa e di servizio agli studenti viene giudicata molto buona 
(direzione di una tesi magistrale). Per questi motivi, l’attività didattica viene 
complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.


Si segnalano 30 seminari su invito. Ha organizzato due convegni. La produzione 
scientifica complessivamente è molto buona. La produzione è collocata in riviste molto 
buone. Il candidato ha un numero molto buono di citazioni. Il candidato ha un indice h pari 
a 3.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Cipriani, Alessio


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche




Il candidato presenta 2 pubblicazioni valutabili, di cui una la tesi di dottorato. L'originalità, 
l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore MAT/03, sono 
buone. 

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad 
esso strettamente correlate è piena. La collocazione editoriale dell'articolo presentato è 
buona, e il rapporto individuale nella pubblicazione in collaborazione è paritetico. Per 
questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente 
giudicate di livello buono. 

 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

 Il candidato è stato titolare di due corsi universitari ed ha svolto un'intensa attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti durante il dottorato.  Per questi motivi, l’attività 
didattica viene complessivamente giudicata molto buona. 

 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 

Ha tenuto 8 seminari di ricerca. Il curriculum non menziona attività istituzionali. La 
produzione scientifica complessiva è limitata. La produzione è collocata in riviste 
molto buone. La produzione scientifica ha un numero di citazioni buono. Il 
candidato ha un indice h pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato buono.


Candidato Dall’Ava, Luca


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta una unica pubblicazione, la tesi di dottorato.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza della pubblicazione, relativamente al settore

MAT/03 è buona.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 è piena.

Per questo motivo, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente 
giudicate di livello buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Dal curriculum presentato risultano tre attività di esercitazione. Per questi motivi, l’attività 
didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo


Si segnala un unico seminario su invito. Il curriculum non menziona attività istituzionali.

Per mancanza di pubblicazione di articoli in riviste non possiamo valutare la collocazione 
della produzione scientifica o l’indice h.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato buono.




Candidato Faraco, Gianluca


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 3 pubblicazioni valutabili, apparse su rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente molto buone.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, la maggior parte degli articoli sono collocati in riviste buone, 
due in particolare ottime. L'apporto individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è 
paritetico. Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono 
complessivamente giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Ha tenuto 5 attività di tutorato. 

L'attività didattico integrativa e di servizio agli studenti viene giudicata ottima (direzione di 
studenti di master). Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata 
molto buono.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.

È stato membro di International Center for Theoretical Sciences, Bangalore.

Si segnalano 10 seminari su invito. 

Ha avuto 5 incarichi istituzionali tutti di terza missione. La produzione scientifica 
complessiva è molto buona. La produzione è collocata in riviste molto buone. La 
produzione scientifica ha un numero di citazioni buono. Il candidato ha un indice h 
pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Felisetti, Camilla


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche 

La candidata presenta 7 pubblicazioni valutabili, tra cui la tesi di dottorato e un atto di 
convegno. L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al 
settore MAT/03, sono molto buone. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti al settore MAT/03 e l'apporto individuale 
nei lavori a più nomi è paritetico.  La collocazione editoriale degli articoli presentati è molto 
buona e in alcuni casi ottima (articoli 2 e 6). Gli articoli 2, 3 e l'atto di convegno 7 sono a 
nome singolo. Tutte le collaborazioni sono paritetiche.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente 
giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti




La candidata ha tenuto due corsi di dottorato e un modulo di un corso universitario. Ha 
tenuto 10 attività di tutorato. 


Ha svolto un'intensa attività didattico integrativa e di servizio agli studenti come assistente 
di numerosi corsi universitari.  Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente 
giudicata ottima. 


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

Ha tenuto 22 seminari su invito, di cui alcuni in occasione di importanti convegni 
internazionali. Ha lei stessa contribuito all'organizzazione di varie conferenze.  Ha ottenuto 
finanziamenti Indam per visite di studio e ricerca. 

La produzione scientifica complessiva è molto buona. La produzione è collocata in 
riviste molto buone. La produzione scientifica ha un numero di citazioni buono. Il 
candidato ha un indice h pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato ottimo.


Candidato Festi, Dino


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 8 pubblicazioni valutabili, tra cui la tesi di dottorato.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottime.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, gli articoli sono pubblicati su riviste molte buone. L'apporto 
individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è paritetico, come testimoniato dalle 
numerose collaborazioni differenti.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

È stato titolare di sei insegnamenti e di un corso per il dottorato. Ha tenuto 10 
esercitazioni. Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata 
ottima. 


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

È stato co-organizzatore di due convegni e due scuole estive. Ha tenuto 8 seminari su 
invito a convegni. Il curriculum non menziona ulteriori seminari su invito. Ha svolto 
numerose attività di terza missione.  

La produzione scientifica complessiva è molto buona. La produzione è collocata in riviste 
molto buone. La produzione scientifica ha un numero di citazioni molto buono. Il candidato 
ha un indice h pari a 4. "




 Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato ottimo.


Candidato Filippini, Sara Angela


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche


La candidata presenta 8 pubblicazioni valutabili, di cui un contributo a volume, 7 articoli in

rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottime.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, gli articoli sono pubblicati su riviste ottime. L'apporto 
individuale nelle pubblicazioni in collaborazione è paritetico, come testimoniato dalle 
numerose collaborazioni differenti.

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello ottimo.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti


La candidata è stata titolare di 3 insegnamenti e ha tenuto 3 esercitazioni. È stata 
corelatrice di una tesi di laurea magistrale. 

Il curriculum presentato è ricco e vi risultano responsabilità di insegnamenti a livello

universitario, anche di PhD, responsabilità di supervisione di studenti, responsabilità in 
commissioni di dottorato. 

L'attività didattico integrativa e di servizio agli studenti viene giudicata ottima. Per questi 
motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata ottima.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

È stata assegnista in nel progetto ANR AMIDEX presso l’université d’Aix-Marseille, in un 
progetto ESPRC preso Imperial College e in un progetto NANW presso l’università 
Jagellonica a Cracovia.

Si segnalano 36 seminari su invito. Ha già svolto una importante attività organizzativa di 
conferenze ed amministrativa. 

La produzione scientifica complessiva, che tocca numerose tematiche differenti, è 
di alta qualità. La produzione scientifica complessiva è molto buona. La produzione 
è collocata in riviste ottime. La produzione scientifica ha un numero di citazioni 
molto buono. La candidata ha un indice h pari a 3.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato ottimo.




Candidato Fogagnolo, Mattia


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche 

Il candidato presenta 4 pubblicazioni valutabili. 

La pubblicazione 1 è molto innovativa e rilevante per il settore MAT/03 e collocata in una 
rivista ottima. Le pubblicazioni 2 e 3 sono in riviste non del settore MAT/03 per la VQR 
2015-19 e considerano tematiche del settore MAT/05. La pubblicazione 4 considera 
tematiche del settore MAT/05. Le pubblicazioni 2, 3 e 4 sono collocate in riviste buone. 
Tutte le collaborazioni sono paritetiche

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente

giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Ha tenuto 6 attività di esercitazione e tutorato. Ha tenuto un corso per studenti del master 
e dottorato alla SNS.

Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona. 


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

È stato co-organizzatore di due workshop. Ha tenuto numerosi seminari su invito.

La produzione scientifica compless iva è molto buona. La produzione è collocata in riviste 
molto buone. La produzione scientifica ha un numero di citazioni buono. Il candidato ha un 
indice h pari a 2.

l curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Fringuelli, Roberto


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 5 pubblicazioni valutabili, tra cui la tesi di dottorato. L'originalità, 
l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore MAT/03, sono 
molto buone. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti al settore MAT/03 e l'apporto individuale 
nei lavori a più nomi è paritetico.  La collocazione editoriale degli articoli presentati è  
molto buona e in alcuni casi ottima. Di particolare rilievo l'articolo 2, a nome singolo. Per 
questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente 
giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Il candidato è stato titolare di un corso universitario in geometria algebrica. Ha svolto 
attività didattica integrativa come tutor di due corsi di geometria per studenti di ingegneria.  
Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona. 


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 




 Ha tenuto numerosi seminari su invito in Italia e all'estero. È stato co-organizzazione di 
una conferenza e ha contributo all'organizzazione dei seminari nelle sedi universitarie 
dove è stato postdoc. 

La produzione scientifica complessiva è ottima,  La collocazione editoriale degli 
articoli presentati è ottima. La produzione scientifica ha un numero di citazioni 
molto buono. Il candidato ha indice h pari a 2.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato ottimo.


Candidato Pati, Maria Rosaria


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche 

La candidata presenta 4 pubblicazioni valutabili, tutti articoli in rivista, e un preprint.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottime.

La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, gli articoli sono pubblicati su riviste buone. Il candidato è 
l’unico autore di due pubblicazioni presentate. I soggetti di ricerca del candidato sono 
profondi e difficili. Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono 
complessivamente giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

La candidata è stata titolare di tre insegnamenti e ha tenuto due tutorati. Per questi motivi, 
l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

È stata membro del CRM Montreal per 4 mesi.

La candidata ha tenuto 7 seminari su invito. Il curriculum non menziona attività istituzionali.  
La produzione scientifica complessiva è molto buona,  La collocazione editoriale degli 
articoli presentati è molto buona. La produzione scientifica ha un numero di citazioni 
limitato. Il candidato ha indice h pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Tanania, Fabio


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 4 pubblicazioni valutabili, di cui la tesi di PhD e 3 articoli in

rivista.

L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore

MAT/03, sono generalmente ottime.




La congruenza relativamente al settore MAT/03 oppure con tematiche interdisciplinari ad

esso strettamente correlate è piena.

Tra le pubblicazioni valutabili, gli articoli sono pubblicati su riviste ottime. Il candidato è 
l’unico autore di tutte le pubblicazioni presentate. I soggetti di ricerca del candidato sono 
profondi e difficili. Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono 
complessivamente giudicate di livello ottimo.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Nel curriculum presentato risultano responsabilità di un seminario per studenti della laurea 
magistrale e un'esercitazione ad una scuola estiva per dottorandi, quindi insegnamenti a 
livello universitario, anche avanzato, ovviamente commisurate alla giovane età del 
candidato. 

L'attività didattico integrativa e di servizio agli studenti viene giudicata molto buona. Per 
questi motivi, l’attività didattica – pesata con la poca seniority del candidato - viene 
complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo.


Si segnalano 8 seminari su invito. IIl curriculum non menziona attività istituzionali. La 
produzione scientifica complessiva è molto buona,  La collocazione editoriale degli articoli 
presentati è ottima. La produzione scientifica ha un numero di citazioni buono. Il candidato 
ha indice h pari a 1.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Valentino, Maria


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 10 pubblicazioni valutabili, tra cui la tesi di dottorato.  L'originalità, 
l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore MAT/03, sono 
molto buone. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti al settore MAT/03 e l'apporto individuale 
nei lavori a più nomi è paritetico.  La collocazione editoriale degli articoli presentati è  
molto buona. L'apporto individuale nei lavori a più nomi è paritetico

Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono complessivamente 
giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Nel curriculum presentato risultano responsabilità di numerosi insegnamenti ed 
esercitazioni a livello universitario.

Per questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

È stata assegnista in un progetto ERC presso la SNS a Pisa.




Ha tenuto 8 seminari su invito. È stata organizzatrice di attività per dottorandi in teoria dei 
numeri.

La produzione scientifica complessiva è molto buona.  La collocazione editoriale 
degli articoli presentati è molta buona. La produzione scientifica ha un numero di 
citazioni buono. Il candidato ha indice h pari a 4.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato buono.


Candidato Venturello, Lorenzo


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 11 pubblicazioni valutabili, tra cui la tesi di dottorato e un survey.  
L'originalità, l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore MAT/
03, sono molto buone. 

Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti al settore MAT/03 e l'apporto individuale 
nei lavori a più nomi è paritetico.  La collocazione editoriale degli articoli presentati è  
buona e in alcuni casi molto buona o ottima (articolo 7). Per questi motivi, le pubblicazioni 
scientifiche presentate vengono complessivamente giudicate di livello molto buono.


Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

Il candidato ha tenuto due lezioni e quattro esercitazioni in una scuola estiva in 
combinatoria a Parigi. Durante il dottorato è stato assistente in tre corsi universitari.  Per 
questi motivi, l’attività didattica viene complessivamente giudicata molto buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

 Ha tenuto 28 seminari su invito, di cui alcuni in occasione di importanti convegni 
internazionali. È stato co-organizzatore di due workshop.

La produzione scientifica complessiva è molto buona,  la collocazione editoriale 
degli articoli presentati è molto buona. La produzione scientifica ha un numero di 
citazioni molto buono. Il candidato ha indice h pari a 2

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Candidato Zerbini, Federico


Motivato giudizio analitico su:


Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 4 pubblicazioni valutabili, tra cui un atto di convegno. L'originalità, 
l'innovatività e la rilevanza delle pubblicazioni, relativamente al settore MAT/03, sono 
buone. Tutte le pubblicazioni presentate sono congruenti al settore MAT/03 e l'apporto 
individuale nei lavori a più nomi è paritetico. La collocazione editoriale degli articoli 
presentati è buona. Per questi motivi, le pubblicazioni scientifiche presentate vengono 
complessivamente giudicate di livello buono.




Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti.

Il candidato ha tenuto un mini corso presso il Max Planck Institute for Mathematics di Bonn 
nel 2019 e le esercitazioni di un corso universitario a Parigi. A settembre 2018 ha 
contribuito alla supervisione di una studentessa di dottorato. Per questi motivi, l’attività 
didattica viene complessivamente giudicata buona.


Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 

È stato membro del Institute for Mathematics a Bonn. 

Ha tenuto 26 seminari su invito, di cui alcuni in occasione di importanti convegni 
internazionali. È stato co-organizzatore di una scuola presso il MPIM e ha contributo 
all'organizzazione di seminari online e a Parigi. 

La produzione scientifica complessiva è molto buona.  La collocazione editoriale 
degli articoli presentati è buona. La produzione scientifica ha un numero di citazioni 
molto buono. Il candidato ha indice h pari a 3.

Il curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, viene 
complessivamente giudicato molto buono.


Valutazione preliminare comparativa dei candidati


I candidati 


Bambozzi Federico

Felisetti Camilla

Festi Dino

Filippini Sara Angela

Fringuelli Roberto 

Tanania Fabio 


sono valutati comparativamente più meritevoli per le seguenti ragioni per la qualità delle 
pubblicazioni e del curriculum e gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei 
titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione)


Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 12 aprile 2022


Il Presidente della commissione


Prof. Remke Nanne Kloosterman, presso l’Università degli Studi di Padova




UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA


Allegato al Verbale n. 3


ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE


Bambozzi Federico

Felisetti Camilla

Festi Dino

Filippini Sara Angela

Fringuelli Roberto 

Tanania Fabio


CALENDARIO


Tutti i candidati ammessi alla discussione sono convocati il giorno 13 maggio 2022 
alle ore 9:00 per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e per la contestuale 
prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua inglese e della 
lingua italiana per i candidati stranieri

I candidati sono convocati per via telematica. La commissione definisce fin d'ora le 
modalità telematiche da adottare: Zoom, https://unipd.zoom.us/j/88522763204.


Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato.


Padova, 12 aprile 2022


Il Presidente della commissione


Prof. Remke Nanne Kloosterman, presso l’Università degli Studi di Padova


Procedura selettiva 2021RUA06 - Allegato n. 24 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Matematica ``Tullio Levi-Civita" per il settore 
concorsuale 01/A2 – GEOMETRIA E ALGEBRA (profilo: settore scientifico disciplinare MAT/
03 – GEOMETRIA) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A  della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, bandita con Decreto Rettorale n. 4212 del 22 novembre 2021.
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